UỶ BAN NHÂN DÂN  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH ĐỒNG THÁP Ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-THVX Đồng Tháp, ngày        tháng 7 năm 2021

V/v tăng cường các giải pháp

cấp bách để nhanh chóng

kiểm soát dịch bệnh

 Kính gửi:

- Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Tỉnh;

- Thủ trưởng các sở, ban, ngành Tỉnh;

- Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện Nghị quyết số 78/NQ-CP ngày 20 tháng 7 năm 2021 của Chính

phủ về phòng, chống dịch COVID-19; Công văn số 969/TTg-KGVX ngày 17

tháng 7 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc thực hiện giãn cách xã hội

phòng, chống dịch tại một số địa phương và Chỉ thị số 06-CT/TU ngày 26 tháng

7 năm 2021 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về tăng cường các biện pháp thực hiện

Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31 tháng 3 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ về

phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp;

Với mục tiêu kiểm soát, đẩy lùi dịch bệnh, bảo vệ sức khỏe nhân dân,

đồng thời, tách tất cả F0 trong cộng đồng, ngăn chặn số ca nhiễm mới, giảm

thiểu số lượng người tử vong liên quan đến COVID-19, sử dụng hiệu quả các

nguồn lực phòng, chống dịch trong thời gian thực hiện giãn cách xã hội, Uỷ ban

nhân dân Tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương, tổ chức, doanh nghiệp

căn cứ chức năng, nhiệm vụ và trách nhiệm thực hiện các giải pháp cấp bách

như sau:

1. Tiếp tục thực hiện nghiêm việc giãn cách xã hội theo tinh thần Chỉ thị

số 16/CT-TTg ngày 31 tháng 3 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ và Chỉ thị

số 06-CT/TU ngày 26 tháng 7 năm 2021 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ. Trong đó,

tập trung thực hiện nghiêm, có hiệu quả các nội dung:

- Các địa phương, cơ quan, đơn vị tiếp tục bố trí cho 50% cán bộ, công

chức, viên chức, người lao động làm việc luân phiên. Cán bộ, công chức, viên

chức, người lao động cư trú ở huyện, thành phố này nhưng làm việc ở địa bàn

huyện, thành phố khác phải thực hiện nghiêm việc nghỉ trưa trong cơ quan, đơn

vị; chỉ ra đường khi đi làm hoặc có yêu cầu hết sức cấp thiết, đồng thời vận động

gia đình, người dân nghiêm túc chấp hành.

- Đối với chợ truyền thống, chỉ được phép hoạt động khi đảm bảo kiểm

soát chặt chẽ, thực hiện nghiêm việc giãn cách giữa người mua và bán, giữa

người đi chợ; chỉ cho phép kinh doanh lương thực, thực phẩm, hàng hoá thiết

yếu và giảm quy mô ít nhất 30% cho mỗi buổi nhóm chợ; các hộ kinh doanh

hoạt động luân phiên theo ngày chẵn - lẻ để giảm tối đa lượng người giao dịch;

khi có trường hợp dương tính với COVID-19 trong khu vực chợ hoặc không bảo

2

đảm công tác phòng, chống dịch thì phải lập tức đóng cửa chợ để triển khai quy

trình công tác phòng, chống dịch.

- Các cấp, các ngành tăng cường tuần tra, kiểm soát việc chấp hành các

quy định về phòng, chống dịch; kiên quyết dừng ngay và xử phạt nghiêm đối với

các trường hợp vi phạm.

- Tăng cường công tác truyền thông, tránh gây tâm lý chủ quan, lơ là trong

phòng, chống dịch nhưng cũng không gây tâm lý hoang mang, lo lắng trong nhân

dân.

- Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố căn cứ tình hình thực tế

tại địa phương khẩn trương áp dụng các biện pháp phù hợp, chịu trách nhiệm

trước Chủ tịch Uỷ ban nhân dân Tỉnh về công tác phòng, chống dịch trên địa

bàn quản lý.

2. Nâng cao công tác cách ly y tế, xét nghiệm, điều trị

2.1. Công tác cách ly y tế

- Đối với khu vực nguy cơ rất cao (khu vực phong tỏa): Thực hiện triệt để

“người cách ly với người, gia đình cách ly với gia đình”; tuyệt đối không được

tiếp xúc trực tiếp với các hộ gia đình xung quanh. Người dân chỉ được phép ra

khỏi nhà khi có yêu cầu cấp cứu y tế, tình huống khẩn cấp. Chính quyền tổ chức

mang nhu yếu phẩm thiết yếu đến từng nhà. Định kỳ thực hiện đánh giá mức độ

an toàn tại khu phong tỏa và kịp thời gỡ bỏ phong tỏa từng phần đối với những

khu vực đảm bảo các điều kiện an toàn nhằm giảm tâm lý cho người dân và

giảm áp lực cho lực lượng quản lý khu phong tỏa.

- Đối với cơ sở cách ly y tế: Người đang thực hiện cách ly phải tuyệt đối

chấp hành quy định, không được ra khỏi phòng và không được tiếp xúc trực tiếp

với người khác (trừ trường hợp cấp cứu y tế), giữ khoảng cách theo quy định.

- Thí điểm cách ly y tế F1 tại nhà: Sở Y tế hướng dẫn các địa phương thực

hiện thí điểm cách ly y tế F1 tại nhà theo quy định của Bộ Y tế; sau khi thí điểm,

tổ chức đánh giá, tổng kết, rút kinh nghiệm và xem xét triển khai trên quy mô

toàn Tỉnh.

2.2. Công tác xét nghiệm

- Sở Y tế phối hợp Uỷ ban nhân dân cấp huyện lập kế hoạch và lộ trình

lấy mẫu cho các nhà ở/hộ gia đình, phòng, khu vực trên địa bàn để tránh trùng

lặp, bỏ sót, phát hiện sớm các trường hợp mắc COVID-19, nhanh chóng đưa các

trường hợp mắc bệnh, nghi ngờ mắc bệnh ra khỏi cộng đồng. Áp dụng phương

pháp xét nghiệm RT-PCR hoặc kháng nguyên nhanh.

- Đối với khu vực nguy cơ rất cao (khu vực phong tỏa):

+ Lấy mẫu toàn bộ người dân 3 ngày/lần tại nhà ở/hộ gia đình để xét

nghiệm.

3

+ Thực hiện gộp theo nhà ở/hộ gia đình hoặc tất cả những người sống

trong cùng một phòng để xét nghiệm RT-PCR, có thể thí điểm gộp mẫu 3 hoặc

mẫu 5 đối với xét nghiệm kháng nguyên nhanh.

- Khu vực nguy cơ cao (gần khu vực phong tỏa): Lấy mẫu toàn bộ người

dân 7 ngày/lần (có thể tăng tần suất nếu cần) tại nhà ở/hộ gia đình.

- Các khu vực khác:

+ Thực hiện giám sát và xét nghiệm tầm soát, lấy mẫu đại diện thành viên

của nhà ở/hộ gia đình, trong phòng là người có tần suất tiếp xúc nhiều với các

thành viên trong gia đình, trong phòng hoặc người được phép đi ra ngoài nhà (đi

lấy thực phẩm, làm nhiệm vụ, làm việc theo yêu cầu...).

+ Thực hiện xét nghiệm 3 ngày/lần các trường hợp có nguy cơ cao tại các

cơ sở khám, chữa bệnh, các cơ sở sản xuất, kinh doanh, khu/cụm công nghiệp,

người trực tiếp cung cấp các dịch vụ thiết yếu... Trường hợp cần thiết, có thể mở

rộng phạm vi, đối tượng xét nghiệm.

+ Thực hiện xét nghiệm tầm soát 100% với các trường hợp có biểu hiện

ho, sốt, khó thở, viêm đường hô hấp... đến bệnh viện khám, chữa bệnh hoặc tại

cộng đồng.

2.3. Công tác điều trị

- Nhóm người bệnh nhẹ, không triệu chứng: chuẩn bị và sẵn sàng thiết lập

các cơ sở thu dung, điều trị ban đầu COVID-19 từ các cơ sở trên địa bàn như

khu ký túc xá, khu tái định cư, nhà thi đấu... Lưu ý tuyệt đối tuân thủ quy định

phòng, chống lây nhiễm dịch bệnh, kiểm soát nhiễm khuẩn để tránh lây lan sang

nhân viên chăm sóc, phục vụ và các khu vực xung quanh.

- Đối với nhóm người bệnh mức độ trung bình, có triệu chứng: Xây dựng

bệnh viện dã chiến, hoặc thiết lập các bệnh viện điều trị bệnh nhân COVID-19

từ các bệnh viện hiện có trên địa bàn (như Trung tâm Y tế có giường bệnh, Bệnh

viện chuyên khoa...) chuyển đổi công năng thành bệnh viện điều trị COVID-19.

Tùy theo điều kiện thực tế của mỗi cơ sở để thiết lập Khu vực Hồi sức cấp cứu

điều trị bệnh nhân nặng tại các Bệnh viện này.

- Đối với nhóm bệnh nhân nặng, nguy kịch: Bố trí và bảo đảm ít nhất 150

giường hồi sức tích cực tại các Bệnh viện Phổi, Bệnh viện Đa khoa Sa Đéc... với

đủ điều kiện kỹ thuật hồi sức tích cực nâng cao như thở máy xâm nhập, lọc máu

liên tục... để cấp cứu, điều trị người bệnh COVID-19 nặng và nguy kịch. Tùy

tình hình thực tế, có thể bố trí các trung tâm y tế tiếp nhận các trường hợp cần

hồi sức cấp cứu với sự hỗ trợ về chuyên môn kỹ thuật, nhân lực, trang thiết bị y

tế của các bệnh viện nêu trên.

3. Về tiêm vắc xin phòng COVID-19

- Tiếp tục tổ chức triển khai hiệu quả chiến dịch tiêm vắc xin phòng

COVID-19 an toàn, hiệu quả và đảm bảo độ bao phủ tiêm chủng, để giảm nguy

cơ lây nhiễm, nguy cơ tăng nặng bệnh và giảm tử vong. Ưu tiên tiêm đủ liều cho

4

lực lượng tuyến đầu phòng, chống dịch, người trên 65 tuổi, người có bệnh nền,

thương, bệnh binh, gia đình có công với cách mạng và người lao động tại các

khu công nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh.

- Tổ chức tiêm tại nhiều điểm tiêm bao gồm các điểm tiêm cố định và lưu

động; thực hiện tổ chức tiêm giãn cách theo khung giờ trên nguyên tắc hạn chế

tối đa người dân ra ngoài và tập trung tại một địa điểm; yêu cầu người đi tiêm

chủng thực hiện giữ khoảng cách, đeo khẩu trang theo quy định.

4. Đảm bảo an toàn phòng, chống dịch trong hoạt động sản xuất

- Các cơ sở sản xuất, kinh doanh, khu/cụm công nghiệp bảo đảm nguyên

tắc "03 tại chỗ" tiếp tục, duy trì sản xuất, đặc biệt với các cơ sở sản xuất dược

phẩm, vật tư, trang thiết bị phòng, chống dịch theo yêu cầu và thực hiện đánh

giá nguy cơ lây nhiễm COVID-19 hằng ngày.

- Các doanh nghiệp xây dựng kế hoạch triển khai các phương án phòng,

chống dịch khi có ca mắc COVID-19 tại cơ sở sản xuất, kinh doanh, khu/cụm

công nghiệp; kiểm tra, giám sát việc thực hiện và tạm dừng đối với các cơ sở sản

xuất, kinh doanh, khu công nghiệp không có hoặc không thực hiện phương án

phòng, chống dịch COVID-19.

- Sở Y tế bố trí lực lượng hỗ trợ các cơ sở sản xuất, kinh doanh, khu/cụm

công nghiệp trong xét nghiệm COVID-19, công tác y tế phòng, chống dịch

COVID-19 và đảm bảo yêu cầu vừa sản xuất, kinh doanh, vừa phòng, chống

dịch.

5. Sở Giao thông vận tải: Chủ trì, phối hợp Công an Tỉnh và Sở Y tế

hướng dẫn việc vận chuyển hàng hóa trên địa bàn tỉnh và liên tỉnh theo quy định

hiện hành và đảm bảo công tác phòng, chống dịch.

6. Sở Công Thương, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Tổ

chức tốt việc cung ứng, tiếp nhận, lưu thông hàng hoá thiết yếu phục vụ đời

sống và sản xuất thông suốt, thuận lợi, không gây ách tắc, không để ảnh hưởng

đến các hoạt động phòng, chống dịch COVID-19; cùng với địa phương tạo điều

kiện, hỗ trợ nông dân sản xuất, thu hoạch, tiêu thụ nông sản trong điều kiện dịch

COVID-19.

7. Sở Công Thương: phối hợp với địa phương nắm chặt các hoạt động

doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh; tham mưu, đề xuất tháo gỡ khó khăn

trong quá trình hoạt động sản xuất, kinh doanh, đảm bảo chuỗi cung ứng.

8. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội:

- Đẩy nhanh tiến độ thực hiện công tác hỗ trợ an sinh xã hội cho các đối

tượng bị ảnh hưởng bởi dịch COVID-19 theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, tổ chức liên quan xây dựng

Kế hoạch tạo điều kiện đón và hỗ trợ người dân từ các địa phương về Tỉnh bảo

đảm cách ly theo quy định, thời gian hoàn thành trước ngày 31 tháng 7 năm

2021.

5

9. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Tỉnh và các tổ chức

chính trị - xã hội: theo chức trách, nhiệm vụ phối hợp với Uỷ ban nhân dân

Tỉnh thực hiện có hiệu quả các nội dung theo Chỉ thị số 06-CT/TU ngày 26

tháng 7 năm 2021 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ.

10. Thời gian thực hiện: Từ ngày ký văn bản đến khi có thông báo mới./.

Nơi nhận: TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
- Như trên;

- TT/TU, TT/HĐND Tỉnh;

- CT và các PCT/UBND Tỉnh;

- UBMTTQVN Tỉnh và các thành viên;

- Lãnh đạo VP/UBND Tỉnh;

- Lưu: VT, THVX (Trung).

CHỦ TỊCH

Phạm Thiện Nghĩa

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2021-07-27T18:06:01+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Phạm Thiện Nghĩa<ptnghia@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2021-07-27T18:22:35+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2021-07-27T18:22:37+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2021-07-27T18:22:38+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!